
Jungtinių Amerikos
Valstijų Prezidento 

PROKLAMACIJA!
Kadangi, pagal Kongreso Ak

tą, patvirtinta 1929 metais bir
želio mėnesio, 18 d., Penkiolik
tas Dešimtmetinis Cenzrs Jung
tinių Amerikos Valstijų turi 
but padarytas pradedant balan
džio antra diena, tūkstantis de
vyni šimtai trisdešimtais me
tais; ir 

Kadangi, teisingas suskaity- 
mas gyventojų kas dešimt metų 
yra reikalaujamas pagal Jungti
nių Amerikos Valstijų Konstitu
cijos deliai sužinojimo atstova-
vimo įvairių Valstijų, Atstovų 
Name (House of Representa
tives) ; ir

Kadangi, tas yra didžiai svar
bu visų žmonių reikalams Jung
tinėse Amerikos Valstijose, 
idant šis suskaitymas butų pil
nu ir teisingu pranešimu apie 
šalies gyventojus ir turtus:

Dabar, todėl, Aš, Herbert 
Hoover, Jungtinių Amerikos 
Valstijų Prezidentas, šiuomi ap
skelbiu ir darau žinomu, jog 
pagal viršminėto įsakymo, yra 
kiekvieno žmogaus priedermė 
atsakyt į visus klausimus Cenzo 
surasuose, liečiančius jo ir tos 
šeimynos prie, kurios jis pri
klauso, ir apie jo arba jo šeimy
nos apgyventą ūkį, ir visus kitus 
Cenzo surašus, kurie yra reika
laujami pagal įstatymo, ir yra 
baudžiama už atsisakymą išpil
dyt šį reikalavimą.

Cenzo vienatinis tikslas yra į- 
gyt visuotinas statistiškas ži
nias apie šalies gyventojus ir 
turtus, ir atsakymai yra reika
laujami nuo pavienių vien pa
dėt surinkt tokias visuotinas 
statistikas. Nė joks asmuo ne
gali turėt bent kokio nuostolio 
suteikdamas reikalaujamas ži
nias. Cenzas nieko bendro ne
turi su taksavimu, su kariuome
nės arba teismo tarnyba, su pri
verstinu lankymu mokyklų, su 
tvarkymu ateivystės, arba su 
priverstinu pildymu bent kokių 
tautiškų, valstijos, arba vietinių 
įstatymų ar paliepimų. Taipgi 
neprivalo but jokios baimės apie 
informavimo bent kokio pavie
nio žmogaus ar jo reikalų. De
liai tikro apsaugojimo žmonių 
teisių ir reikalų, kurie suteikia 
žinias, kiekvienam Cenzd’Biur6 
darbininkui yra užginta po sun
kia pabauda išduot bent kokias 
žinias, kurios gali ateit jo ži
nion.

Aš dėlto uoliai raginu visus 
žmones atsakyt urnai, pilnai ir 
teisingai visus užduodamus 
klausimus per suskaitytojus ar
ba kitus Cenzo Biuro darbinin
kus, ir tuomi prisidėt su savo 
dalia prie padarymo pasekmin
gu šiuo didžio ir reikalingo vi
suomeniško darbo.

Liudijimui šio reikalo aš pa
dedu savo ranką ir liepiu pri
dėt Jungtinių Amerikos Valsti
jų anstpaudą.

Duota mieste Washingtone 
Lapkričio mėnesio dvidešimt 2- 
rą dieną, Viešpaties metuose, 
tūkstantis devyni šimtai dvide-
šimtdevintuose, ir Neprigulmy- Į Vokiečių socialistų laikraštis 
bes Jungtinių Amerikos Valsti- Vorwaerts, paduoda interesin- 
jų, šimtas penkiasdešimt ketvir- gas žinias apie Vokietijos alaus 
tuose. 1 pramonę. Bavarijos miestas

Herbert Hoover ! Munich stovėjo pirmoje vietoje 
Prezidento įsakymu:

Henry L. Stimson,
Valstijos Sekretorius.

“Europos” atkejiavimas suju
dino Su v. Valstijas. Laivyno 
Boardas mano priimt planą del 
dviejų “Super-Leviathans” laivų 
po $30,000,000 kiekvienam. Tas 
planas tuojau bus apkalbamas, 
kaip padarius didžiausius ir 
greičiausius laivus, kurių plauki
mo rekordas butų toli gražų ne
sulyginamas su dabartiniu vo
kiečių laivu Europa. Suv. Val
stijų jūreiviai įteikė Laivyno 
Boardui planą užgyrimui tų 
2-jų naujų “Super-Leviathans” 
laivų, kurių konstrukciją reko
menduoja United States Linijos.

Lietuvis pasaulinis sunkaus 
svorio kumštininkas Sharkey 
(Žukauskas) kumščiuos vokietį 
Schmelingą birželio 12, Yankee 
Stadiume, New Yorke. Kum
štynės rengiamos Pieno Fondo 
naudai. Kumščiuotojai gaus 
po pusę abiems. Manoma, kad 
per šias kumštynes vien tik per 
vatus bus surinkta $1,000,000. 
Šių kumštynių laimėtojas bus 
paskelbtas pasauliniu sunkios 
vogos čiampionu.

Šiomis dienomis susitvarkė 
Vytauto Didžiojo Komitetas. Jo 
pirmininku išrinktas Kauno 
burmistras J. Vileišis, švietimo 
ministeris visus Komiteto na
rius patvirtino.
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Laivynų Konferencija 
Eina Prie Pasekmingos

Pabaigos
Londonas, — Veik sykiu su 

pranešimu nuo Amerikos ir An
glijos delegacijos, kad Japonijos 
atstovai priėmė Anglų-Ameri- 
konų pasiūlymą, buvo sužinota, 
jogej Francijos užsienių reikalų 
ministeris Briand ir Anglijos 
užsienių sekretorius Henderson 
susitaikė kaslink XVI straipsnio 
reikšmės Tautų Lygos sutarty
je. Buvo telegrafuota šiuo rei
kalu premjerui Tardieu į Pary
žių ir vidurnaktį Londone gau
tas prielankus atsakymas iš 
Francijos. Anglai ir francuzai 
baigia savo derybas ir yra dide
lė viltis, kad jie prieis prie susi
tarimo. Kaip tik Franci j a ir An
glija pilnai bus susitarusios, ke
lias bus atidarytas formališkam 
prašymui, kad Amerikos dele
gacija sustatytų patarmės pak
tą tarpe penkių šalių, kurios 
atstovaujamos Londono konfe-j 
rencijoj. Amerikonai, kurie lo-1
šė labai svarbią rolę konferen
cijos nukreipime nuo pavojaus į 
pasisekimą, be abejonės sutiks 
tą darbą atlikt. Dabar tik pa

nieka pritraukt Italiją anų šalių 
pusėn.

VOKIEČIŲ GENEROLAI 
VYKSTA Į TARYBŲ RUSIJĄ

Spaudos žiniomis, buvęs di
džiojo karo metu lauko aviaci
jos viršininkas ir vokiečių avia
cijos organizatorius atstovas ge
nerolas Thomson, ir paskutiniais 
mentais buvęs Reichswehro 
“Ginklų Valdybos” viršininkas 
ats. generolas leitinantas Liud- 
wig, netrukus išvyks ilgesniam 
laikui į Rusiją.

Artistas Babravičius\Worces- 
tery. Pirmadienį ir an^adienį, 
kovo 31-mą ir balandžio -1-mą, 
artistas dainininkas Juozas Bab
ravičius su savo palydovais Jonu 
Romanu ir dr. J. Mėšlių lankėsi 
Wbrcesteryj e. Svečiai atlankė 
“Amerikos Lietuvio” redakciją 
ir kitus savo pažįstamus. Visi 
atvažiavo J. Romano automobi
liu j e iš Bostono.

alaus gamyboje. Be,t 1928 me
tais Berlinas pralenkė jį, paga
mindamas 130,000,000 galionų 
alaus, kuomet Munichas paga
mino tik 80,000,000 galionų. 
Berlinas turi 19,396 restauranus 
del 4,296,400 gyventojų. Kiek
vienas restoranas patarnauja 
alų, vyną ir kitokius alkoholi
nius gėrimus. Ant kiekvienų 
285 gyventojų yra smuklė.

Vokietija turi nuolatinius sa
vo alaus kostumerius tai Dutch 
East Indija, Britiška Indija, 
Belgijos Kongą, Afrika, Kinija 
ir Egiptas. Sulig laikraščio nuo
monės, esą tos šalys ta alkoho- 
liaus biznį varą, kad parodžius 
nuolankumą savo bosams.

Jefferson City, Mo. 28-tą koov 
sukilo kaliniai del maisto. Pir
mutinėj sukilėlių grupėj dalyva
vo apie 500 kalinių. Jeffersono 
kalėjime yra apie 4000 kalinių, 
iš.kurių daugiau negu 3000 bu
vo uždaryti kamerose ir išlaiky
ti be vakarienės iki rytojaus. 
Sukilimas buvo greitai apgalėtas 
kalėjimo sargybos. 75 kaliniai 
sumušti ir pasiųsti ligoninėn. 
Kiti šaukiami ant tardymo at
skirai. 15 kalinių pasipriešino, 
kuomet juos sargyba bandė imt 
laukan iš jų celių, bet gavo mušt 
ir buvo nugabenti į ligoninę. 
Tarpe sukilėlių sąrašo radosi ir 
Walter Dipplėy, užmušėjas len
gvai sunkiosios vogos pasaulinio 
bokso čampiono ties Springfield,

♦Mass, valstijoje.

Liepsnos Visiškai Sunaikino Miestelį

Miestelio Montvernier griuvėsiai, Francijoje, po didelio gaisro, kuris siautė per visą naktį ir 
sunaikino viską ką tiktai ten rado

Suv. Valst. Darbininkai 
Neteko $1,000,000,000

Washington, D. C. — William 
Green, Amerikos Darbo Federa
cijos prezidentas įnešė Senato 
Komercijos Komitetui, kad Suv. 
Valstijos išdalytų pašalpas be
darbiams kaipo atlyginimą už 
valdžios klaidą, kad neprisiren
gė bedarbės laikams per ap- 
draudas ar viešus statymo dar
bus. x

Darbo L ederacija savo surink
tose skaitlinėse paduoda, jogei, 

1 buvo apie 3,700,000 bedarbių 
šioje šalyje,, vasario mėnesyje, 
kada darbininkai neteko $400,- 
000,000. algų. Per paskutiniuo
sius tris mėnesius darbininkai 
turėjo $1,000,000,000. nuosto
lių. Tie trijų mėnesių nuosto
liai yra daugiau negu užtekti
nai apverst pramonės eigą. Dar
bo Federacijos pirmininkas pa
tarė, kad valdžia ateity neleistų 
taip įvykt kitą kartą. Kada 
įvyksta bedarbės laikas, darbi
ninkai nežino ką daryt. šalis 
negali atlaikyt smūgį ir valdžia 
turi juos aprūpinti arba gali 
įvykt revoliucija. Industrijos tu
rėtų padalyt darbą tarpe visų 
darbininkų. Manoma, jog šios 
šalies darbininkai dirbs tik pen
kias dienas į savaitę. Kada dar
bininkai nedirba, šalies visos 
pramonės pradeda pult. Abelnai, 
pramonės nerodė sandarbiavimą 
su savo darbininkais. Greeno 
nuomonė yra, kad darbininkam, 
kurie neteko darbų iš priežas
ties įvedimo mašinų, reikia spe
cialių pamokinimų, kad galėtų 
dirbt kitus darbus. Diskusuo- 
jant šį klausimą, paaiškėjo, kad 
valdžia nebandė nieką sužinot 
nė kokį veikimą padaryt del ma
šinų užėmimo darbininkų vie
tas.

Lenkai Ruošiasi Karui 
su Sovietais?

Maskva. — Sovietų Rusijos 
spauda plačiai svarsto Lenkijos 
pasirengimą karui prieš SSSR. 
“Izviestiją” nurodo, kad Lenki
jos vyriausybė daro visas pas
tangas sudaryt materialinę ba
zę karui prieš Sovietų Rusiją. 
Esą, karo fabrikai dirbą pilnu 
tempu. Glaudi lenkų generali
nio štabo sąjunga su Pabaltės ir 
Rumunijos generolais nesanti 
jokia paslaptis. Lenkų aukštie
ji karininkai daro vizitus į kai
mynines valstybes, kuriuos at
sakoma revizuotais. Tai liudija 
apie norą esamą karo sąjungą 
sustiprinti ir politiniu susitari
mu. Pagreitintu tempu vedamos 
derybos dėl sudarymo sutarties 
su Vokietija, šios sutarties tik-

I slas laiduot Lenkijos užpakalio 
saugumą per ginkluotą susidūri
mą su SSSR. To gręsiančo susi
dūrimo simptomai darosi vis aiš
kesni. Lenkų spaudos priešso- 
vietinė kampanija, kurioj daly
vavo ir lenkų oficiozai, ir kuri 
esanti vedama, prisidengus 
krikščioniškais obalsiais, turi 
but aiškinama, kaip karo iššūkis.

Gimimai Mažėja—
Mirimai Didėja

Pereitais metais Lietuvoje bu
vo 17457 jungtuvės. Gimė per
eitais metais 63,127—32,663 
berniukai ir 30,464. mergytės. 
Mirė pernai 39,704 žmonės — 
20,646 vyrai ir 19,058 moters. 
Tatai pernai Lietuvoje, pribuvo 
20,646 vyrai ir 19,058 moters. 
12,017 vyriškių ir 11,306 mote
riškų. Bet atskaičius emigran
tus, faktinio prieauglio, tebus 
aipe 5000. 1928 m. buvo apie
10,000. 1930 m. sausio 1 dieną 
Lietuvoje buvo 2 milijonai, 340 
tūkstančių 38 gyventojai, bū
tent 1 milijonas 120 tūkstančių 
561 vyriškis ir 1 milijonas 219 
tūkstančių 477 moteriškų, vadi
nas moterų 98 tūkstančiai 916 
daugiau negu vyrų.

Gana liūdnas ženklas gaunasi 
palyginus 19^9 metus gimimų 
jungtuvių ir mirimų skaičius su 
1927 ir 1928 m. Būtent, 1929 
m. jungtuvių buvo 1422 mažiau 
kaip 1928 ir 2070 mažiau kaip 
1927 m. Gimimų 1928 m. buvo 
2818 mažiau kaip 1928 m. ir 
2987 mažiau kaip 1927 m. Va
dinas, jungtuvės ir gimimo me
tai iš metų vis mažėja. O gi mi
rimų skaičius netik nesumažėjo, 
bet dar gerokai padidėjo. 1929 
m. mirė 4006 daugiau kaip 1928 
m. Taigi gyventojų 1929 m. 
pribuvo mažiau kaip 1928 me
tais, arba procentais išreiškus iš
eina, kad 1929 m. gyventojų 
pribuvimas tesudaro vos 77 pro
centus 1928 m. prieauglio. Tai 
nėra džiuginantis reiškinys. At
rodo, kad ir musų tautą jau bus 
bebradedąs ėst vidaus vėžys. 
Tai yra reiškinys, kuris turi at
kreipi rimtą dėmesį kiekvieno 
susipratusio lietuvio.

BLAIVYBĖS DRAUGIJOS 
KONFERENCIJA

Kovo 3 ir 4 dieną Liaudies na
muose Kaune, buvo blaivybės 
draugijos konferenciją. Dabar 
blaivybės draugija turi 165 sky
rius su 15 tūkstančių narių, 
šeši draugijos skyriai turi nuo
savus namus, kiti—prieglaudas, 
arbatines, knygynus, skaityklas’. 
Konferencijos metu buvo keli 
žymių blaivybės veikėjų refe
ratai.

Dideles Vokiečių Linijos 
Pasirašė Sutarti

Berlynas. — Tuo pat veik lai
ku, kuomet vokiečių laivas “Eu
ropa'’ sulaužė visus perplauki
me rekordus, Hamburgo-Ameri- 
kos ir North German Lloyd Lai
vų Linijos pranešė, kad jie už
baigė penkiasdešimt metų san- 
daroysiės sutarty padaryt galą 
Konkurencijai. Pranešimas bu
vo padarytas bendrame atsišau
kime, išleistame dviejuose mies
tuose—Hamburge per Dr. Cuno 
Hamburg o — Amerikos Linijos 
vardu ir Bremene per Herr 
Semeken North German Lloyd 
.Linijos vardu, šiuose senuose 
vokiečių miestuose buvo paaiš
kinama, kad sutartis buvo tik 
susivienijimas del parankumo.

Abi kompanijos buvo priver
stos atsižadėt savo puikybės ir 
daugiau negalės konkurencijos 
varyt tarpe savęs. Naujas sąry
šis dabar stovi trečioje vietoje 
pasaulyje pagal tonų skaičių. 
Royal Mail liinja turi 2,700,000 
tonus; Peninsula ir Oriental — 
2,500,000; Hamburg-Amerikos- 
Šiaurės Vokietijos Lloydas, 
2,000,000 tonų, ir Cunard linija 
1,200,000. Jeigu dar prisidės 
ateityje Hamburg-Pietų Ameri
kos, Woermann, Vokiečių-Rytų 
Afrikos ir Breman-Hansa lini
jos prie šio sąryšio, Vokietija 
turės virš 3,000,000 tonų ir gal 
stovės pirmoje vietoje.

Abiejų linijų valdininkai ne
rodė jokio džiaugsmo del sutar
ties. Vienas direktorius pa
reiškė, kad susivienijo ' už tai, 
kad buvo priversti, ne užtai, kad 
norėjo. Toliau sakė, kad jei ne
būtų susivieniję, tai butų pavo
jus gyvybei.

SUKILIMAS INDIJOJE
Kalkuta, Indija. — Naujas įs

tatymas, kuris uždraudžia vežė
jus išvešt savo gyvulius, kuriais 
jie gabena įvairius daiktus ve
žimu, karščiausiame dienos lai
ke, privedė žmones prie sukili
mo. Penki žmonės mirė, 50 po
licininkų ir 50 taip žmonių su
žeistų, ir 20 žmonių suareštuo
ta, riaušių laike policija šovė į 
didelį vežėjų skaičių, kurie bu
vo susirinkę ant tilto. Minia 
pradėjo mėtyt akmenimis į po
liciją ir sužeidė tris. Vėliau 
riaušės įvyko ant Harrison ke
lio. Tas distriktas atrodė kaip 
po karės, gatvės buvo pilnos ve
žimų, apverstų ir be ratų.

Susirinko grupės įvairiose 
vietose. Studentai išreiškė sa
vo simpatiją ir demonstravo sy
kiu. Policija juos išvaikė. Poli
cija pastatė sargybą gatvėse, 
kad neįvyktų tolirpesnės netvar
kos.

LIETUVOS ŽINIOS
JAUNUOMENĖS KONGRESAS

Vytauto Didžiojo 500 metų 
sukaktuvių proga, Mažosios Lie
tuvos jaunuomenės draugijų 
centras “Santara” sumanė 
kviest visų kraštų lietuvių jau
nuomenę į kongresą, kuris įvyks 
birželio 10 d. Klaipėdoje. Daly- 
vaut bus kviečiamos visos jau
nuomenės organizacijos ir vei
kėjai be tikybos ir pažiūrų skir
tumo. Tikimasi, kad dalyvaus 
visos Didžiosios ir Mažosios Lie
tuvos, o taip pat Amrikos lietu
vių ir kitų kraštų lietuvių orgar 
nizacijos. Kongrese bus tartasi 
tautiniais ir kultūriniais reika
lais. Bus bandoma įsteigt pa
saulinę lietuvių jaunuomenės są
jungą.

150 NAUJŲ MOKYKLŲ 
LIETUVOJE

švietimo ministerijai esą at
leista 870 tūkstančių litų nau
jom pradžios mokyklom steigt.

šv. ministerija pasiryžusi 
greit baigt numatomąjį mokyk
lų tinklą.

Kas penkiems šimtams gy
ventojų turėsianti but viena 
pradžios mokykla. Kur moky
mas priverstinas — nori ar ne
nori, įrašoma į mokyklą.

TELEFONŲ ABONENTŲ
SKAIČIUS LIETUVOJ

Šių metų sausio' men. 1 dieną 
visoje Lietuvoje buvo 12,860 te
lefono abonentų: Palyginus šį 
skaičių su 1929 m. sausio 1 die
ną telefonų skaičium (11,851), 
gausim 1009 abonentus metinio 
prieauglio. Beveik visas perei
tų metų prieauglis (985 abonen
tai) tenka antram pusmečiui, 
šiuo laiku Lietuvos krašte 1 te
lefonas tenka 182,3 gyvento
jams.

NAUJI LIETUVOS 
UNIVERSITETO RŪMAI

Spaudos pranešimu, Lietuvos 
švietimo ministeris inžinierius 
Šakenis pareiškęs, kad artimiau
siu metu busią pradėti statyt 
didžiuliai Universiteto rūmai. 
Pradžiai esą paskirta 700,000 
litų.

MUZIKANTŲ ATYDAI 
ALBUMAS No. 3

Ką tik išėjo iš spaudos Albu-i 
mas numerio 3-čio, kuriame tel
pa 27 gražiausios ir naujausios 
Polkos, Valcai, Maršai ir Dainos. 
L. Buinio išleistas naujas Albu
mas.

TURINIS :
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vy- . 
tau^j 500 metų Sukaktuvių Maršas. 
Vidurnaktinis Valcas. Eugenija Pol
ka. Pabaudos Polka. Virginija Pol
ka. Palergonija Mazurka. Rusiškas * 
Kazokas. Kohanoška (iš rusiško). • 
Pelėda Polka. Domicėlė Polka. Mar
cinkonių Polka. Rožytė Mazurka. 
Kristijanuška (iš rusiško). Onytė 
Polka. Našlaičių Valcas. Agnieška 
Polka. Aguonėlės šokis. Sirenos 
Valcas. Vakaruškų Polka. Vabal
ninku Polka. Išpanų šokis. Žemai
tiška Polka. Lenciūgėlis šokis. Ka
zokėlis Šokis. Aldona Mazurka. Bi
rutės Polka.

šios knygos turim tik ant pirmos 
smuikos. Kaina su prisiuntimu 75c. 
knyga. Vėliau turėsim knygų ir ant • 
kitų muzikos instrumentų. Orderiuo- 
dami siųskite sykiu ir pinigus, įdėda
mi j laiškų čekį ar Money Orderį. 
Laiškus adresuokite:

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St., Worceter, Mass.

Parsiduoda
Pirkit nuo savininko 3-jų tenement^ 
namą, visi naujausi įtaisymai, arti 
lietuviškos bažnyčios ir mokyklos. 
Kaina labai gera, banko mortgičiuš* 
6,000. Savininkas išvyksta iš Wor- 
cesterio.

Patelefonuokit Maple 3044—M
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LIETUVIAI AMERIKFl
Hartford, Conn

Vytauto Draugija Rengiasi 
minėt L.D.K. ytauto 500 
tų Mirties Sukaktuves.

Pa- 
me-

Vietos viena iš stambiųjų Vy
tauto Draugija rengiasi pride
ramai pagerbt savo Patroną Vy
tautą tinkamai rengiamu ap- 
vaikščiojimu jo mirties 500 me
tų sukaktuves gegužės 30 dieną 
(Memorial Day), šis apvaikščio- 
jimas Vytauto mirties sukaktu
vių yra tautinė šventė ir dėlto 
Vytauto Draugija rengdama 
savo patronui pagerbimą, kvie
čia visas Draugijas daly vau t 
Vytauto šventės apvaikščiojime 
ir girdėt, jog kelios vietos Drau
gijos yra pasižadėję prisidėt 
bendram Vytauto mirties su
kaktuvių paminėjimui.

RENGIAMAS PROGRAMAS
Kiek teko patirt, Vytauto Dr- 

ja yra pakvietus kelis žymius 
kalbėtojus ir chorus išpildyt tos 
dienos programą; taipgi yra pa
kviesta lietuvių bendrovės juda
mų paveikslų traukimui foto
grafai, kad visi dalyvaujanti ap
vaikščiojime nufotografavus ir 
parodžius Amerikos lietuvių ko
lonijose ir Lietuvoje ant Screen, 
iš pasikalbėjimų su Draugijos 
Komiteto nariais patyriau, kad 
Vytauto Draugija deda visas 
spėkas, idant šios tautinės šven
tės paminėjimui ir Vytauto pa
gerbimui sutraukus visos liart- 
fordo apielinkės lietuvius ben
drai apvaikščiot tą istorinį įvy-

Turiu pasakyt, kad dar nie- * skaisčios akys, meili šypsena,— 
kuomet taip Clevelande nebuvo sakyte sako apie gerą sveikatą 
kaip šiais metais — statoma! ir atvirkščiai: 
daugybė parengimų.

D.L.K. Vytauto Komitetas 
darbuojasi gerai paminėjimui 
500 metų sukaktuvių nuo jo 
mirties. Vytauto Didžiojo ko
mitetą sudaro A. S. Kulbickas, 
pirm., M. A. Rusiackas, rašti
ninkas. Diemedis.

Philadelphia, Pa

Ranšančiam šį pranešimą, ten
ka pasakyt tiek, kad Vytauto 
draugija savo užmanymą įvyk- 
dins ir tuo labai didelį, gražų 
ir tikslų darbą atliks pagerbda
ma savo Draugijos patroną ir 
kartu lietuvių tautos protėvį ir 
karžygį Vytautą, kuris savo lai
kuose yra labai daug kilnių dar
bų atlikęs lietuvių tautos labui. 
Todėl, verta visiems lietuviams 
remt Vytauto Draugijos šį kilnų 
sumanymą. Korespondentas

Kovo 19 d. šv. Kazimiero pa
rapijos svetainėje, 331 Earp g. 
įvyko iškilminga vagarienė pa
gerbimui klebono J. J. Kaulakio 
varduvių dienoje Šv. Juoza
po. Pajutęs “Balandėlis” nulė
kė psižiurėt, kas ten do iškilmių 
vakaras ?

Na gi, svetainė puikiai kviet- 
komis papuošta, pilna svečių. 
Po valandėlės svečių lydimas at
eina ir klebonas, kurio priėmi
mui parapijos choras vadovau
jant Jonui Hodeliui sudainavo 
Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Užėmus gerb. klebonui vietą 
prie jo varduvėm surengto stalo, 
pasirodė prof. P. Petraitis su sa
vo jaunųjų mokyklos vaikų cho
ru, kuris labai gražiai padaina
vo. Po dainų išėjo ant scenos 
gražiai papuoštos mokyklos mer
gaitės, kurios šoko įvairių tipų 
šokius, kas publikai labai pati
ko. O kas svarbiausia, tai ska
nus valgiai, pagamiti prityrusių 
parapijonkų — virėjų.

Po pokilio sekė garbingos sve
čių kalbos ir linkėjimai klebonui 
daug pasekmių jo klebonavimui, 
kuriam sukako jau virš 30 me
tų. Po sveikinimų ir linkėjimų, 
pats gerb. klebonas Juozapas iš
reiškė savo dėkingumą už taip 
gražiai surengtą vakarą. Prie 
vakaro surengimo dalyvavo pil. 
Balčiūnienė, Norkiutė, Mažeikie
nė, Barauskienė, Unguraitė, Jur
gaitienė, Juozaitienė. Iš vyrų, 
pil. Barauskas, Zokas, Užumec- 
kis.

Visi svečiai linksmai laiką 
praleido ir apie, vienuoliktą va
landą išsiskirstė. Balandėlis.
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Philadelphia, Pa
Philadelphijoj pradžioj kovo 

mėnesio buvo išėję į streiką pan- 
čekų dirbėjai del nukapojimo 
jų algų.. Sunkiai kovai einant 
streikierių su skebais per tris 
savaites vienas streikieris liko 
skebo auka. 5 0 0 streikierių 
bemaršuodami gatve pajuto, kad 
skebas Petres Martonis gyvena 
po No. 804 Venango gatvės ir 
praeidami ėmė akmenimis dau
žyt jo langus, streiklaužys Mar
tonis norėdamas atsigint strei- 
kierius, ėmė šaudyt, kol pribuvo 
policija jis sužeidė 14 streikie
rių, kuriuos turėjo nugabent į 
ligonbutį; iš visų sužeistųjų nė 
vieno mirtinai nebuvo sužeisto. 
Policija Martonį suareštavo ir 
paliuosavo po $1,000. užstato 
iki teismo. Darbdaviai matyda
mi, sunkią kovą su streikieriais, 
kurie pasiryžę laimėt streiką tu
rėjo su jais skaitytis — priėjo 
prie to, kad darbininkai laimėjo. 
Reiškia, susitaikė ir grįžo visi 
darbo už senąją algą, kurią 
darbdaviai norėjo, ir jau buvo 
numušę.

Kiek teko patirt numušimas 
algų nelygus, kurie, daugiau už
dirba dirbdami nuo šmotų, tai 
tiems $10.00 į savaitę, kurie 
nuo valandų, tai tiems po $5 bu
vo nuimta. Bet po sunkios ir 
kantrios kovos darbininkai lai
mėjo savo senas algas ir 25 d. 
kovo streikas užsibaigė.

Balandėlis

PERSIDIRBIMAS
“Deginti abi žvakės puses” 

yra pavojingas dalykas, kurį 
mažai žmonių gali atlikt. Nėra 
daugumas vyru ir moterų, ku
rie per dieną gali dirbt, pareit 
namon pavargę ir vėl per naktį 
dirbt. Ne,t ir drūčiausias bus 
apgalėtas.

Mažai vyrų ir moterių gali 
dirbt fabrikuose viršum paskir
to laiko ir už tą sunkiai neuž- 
mokėt. Sveikata yra musų 
brangiausias turtas. Neturime 
ją eikvot, arba taip praleist lai
ką ir energiją, jog pasekmės blė- 
dingos, nepaisant kiek mums už 
laiką moka. Dešimt dolerių į 
valandą už kokį nors atliktą dar
bą yra permažai, jeigu atliekant 
tą darbą netenkame sveikatos.

Normališkas darbas turėt yra 
sveika. Kūnas ir protas turi at
likt savo užduotį, jeigu pasilik
sime sveiki. Persidirbt nenor- 
mališka ir priešinga visų kūno 
mašinerijų taisyklių. Yra fak
tas, kad kūnas panašus į bile ki
tą vežimą ir gali panešt tik pas
kirtą dalį darbo. Jeigu į vago
ną įdėsi per daug kokių tavorų, 
vagonas suluš. Taip yra su ku- 
nu, jeigu per daug darbo turi at
likt, nepaneš, žinoma kažkurie

rauKšleta nu
blukusi veido oda, pailsęs žvilg
snis, prislėgtas upas, — rodo, 
kad šiuo atveju asmens sveika
tos stovis yra nepavydėtinas. 
Galima sakjį, kad ypač veido 
oaa yra lyg žmogaus sveikatos 
rodyklė. 4 vairus procesai, vyk
stą viduriuose, aažnai atsispin
di ir paviršiuje — odoje, ar tai 
išbėrimo, dėmių, ar spalvos at
mainos pavidale,. Taigi matome, 
Kad veiao skaistumas, kūno gra
žumas ir narių miklumas paeina 
nuo viso kūno sveikatos stovio. 
Joks muilas, pudra, tepąlai ir 
kvepalai nieko nepadės, jei ben
dras sveikatos stovis bus že
miau nulio. Joks kremas nepa
naikins raukšlių. Raukšlės 
gamtos privilegija ir paeina ne 
nuo odos trukumų, L>et nuo se
natvės, ligų, vargo, rūpesčių, ne
tinkamo gyvenimo. Joks daža- 
las negrąžins veidui ir lupoms 
raudonumo, nes tas raudonumas 
paeina tik nuo gero sveiko krau
jo. Sveiką gerą kraują teikia 
apgalvotas valgis ir gėrimas, ty
ras oras. Negalima turėt skais
čių akių, gražios odos ir smagios 
eisenos neprisilaikant higienos 
dėsnių. Visi viršminėti natū
ralus privalumai priduoda žmo
gui gražumo ir paeina iš vienin
telio šaltinio —sveikatos.

Kiekvienas amžius turi sau 
skirtą grožį. Kaip gražus yra 
jaunuolis, lygiai gražus kūdikis 
ir senis. Tiktai kiekvienas sa
vaip. Sveikas žmogus kiekvie
name, savo gyvenimo amžiuje 
yra gražus. Biaurus tik jaunuo
lis nuduodąs pagyvenusį žmogų, 
bet dar biauresnis yra raukšlė
tu veidu senis su tamsiai nuda
žytais žilais plaukais. ‘ Yra tai 
gyvas vaikščiojantis melas, ar
ba nūdienine kalba tariant—su- 
klastuotas vekselis. Nors ra
šant vartojama čia ^yriškoji 
gimtis, tačiau šie palyginimai su 
didesniu pasisekimu gali but 
pritaikyti priešingąjai lyčiai — 
moterims.

Visokios pudros, kremai daža- 
lai ir jiems panašus kosmetikos 
pabūklai dažniausiai gali tik 
kenkt sveikatai. Kremai ir pud
ros, vartojami odos trukumams 
pašalint, ilgainiui padaro odą 
suvytusią, nublukusią. Įvairios 
“pomados,” reklamuojamos, kai
po tinkamiausia priemonė plau
kų slinkimuisustabdyt ir jų 
gražumui palaikyt, labai dažnai 
tik prisideda prie nuplikimo. 
Plaukų, lygiai kaip ir odos, gra
žumui geriausia gelbsti švara. 
Plaukų slinkimas paeina' nuo 
pleiskanų, bendro sveikatos sto
vio ir kt.
stengtis but sveiku, tinkamai 
gyvent.
sveikatos dėsnių išvengsi anks
tyvos senatvės ir patikrinsi sau 
ilgesnį ir laimingą gyvenimą.—

Reikia tat pirmiausia

Cleveland, Ohio
ŠIS-TAS IŠ CLEVELANDO 

PADANGĖS
šiomis dienomis kaip kur gal 

veikimas apsnūdęs, bet musų 
kolonijoj juda kruta povaliai. 
Štai 30 dieną kovo Lietuvių Sve
tainėje buvo perstatytas veika
las “Liurdo Stebuklai”,. 4 aktų 
drama, statė scenon 35-ta Lietu
vos Vyčių kuopa. Pelnas skiria
mas naujai parapijai. Naujos 
parapijos bažnytinis choras 
rengia gražų vakarą šeštadieny
je, 10 dieną gegužės, Lietuvių 
svetainėje. Programe bus per
statyta 2 aktų komedija “Dėdė 
Atvažiavo”, kuriam režiseriavo 
pil. Graičienė. Taipgi J. Dierius 
loš žydo Kriaučiaus gyvenimo 
rolėje. Dainuos Bažnytinis Cho
ras pirmu kartu, po vadovyste 
mokytojo V. Greičiaus, ir mano
ma, jog dalyvaus dainininkas A. 
S. Kulbickas. Po programo į- 
vyks šokiai prie geros orkes- 
iros.

jęs puolė karkvabalį kirto jam 
snapu ir kitą sykį. Tas bema
tant nuo lapo nusirito ir nukri
to žemėn, žvirblis pradėjo jį 
vytis.

Mato karkvabalis, *kad jam 
gajas atėjo. Nustojo jau ir ko
jomis judint: vistiek, mano, ne- 
xšsigelbėsiu. Bet tuo laiku lėkė 
pro šalį kitas žvirblis.

Pamatė draugą, prisiartino ir 
sako: “Kaimyne, ei kaimyne! 
pasidalykiva tą karkvabalį abu
du!” — “Matai, koks tu geras!” 
atkirto jam pirmasis žvirblis: 
‘Ne, brolau, aš vienas jį suga
vau, viejias ir sulesiu.” — “A, 
cai tu toks’ Na dar pažiurėsiva, 
katras mudu jį sulesiva!”

Ir pradėjo juodu peštis. Peša
si, čirškia, triukšmą kelia, sten- 
i^ia^įvienas kitam kuo skau
džiausiai įkirst.

Pirmasis žvirblis buvo drąses
nis ir stipresnis, del to jisai vei
kiai savo priešą nugalėjo ir taip 
pradėjo jį baust, kad pastarasis 
pasigailėjo, peštynes pradėjęs: 
vos vos išspruko iš priešo na
gų- _ '

Nugalėjęs jį, musų žvirblis 
grįžo į tą vietą, kur buvo kark
vabalį palikęs, bet to... nė pėdų 
neberado. — Saulutė.

' --------------------- 0----------------------

Tik prisilaikydamas

------------- 0-------------

VAIKAMS SKAITYT
MOTINOS GLOBOJE

Ko tu krupčioji, vaikeli, 
lauke vėjas ūžia ir lietus barški
nąs į langus? Juk tu esi moti
nos globoje.

Tegu sau nerimsta šiurpusis 
ruduo, šaltosios žiemos prana
šas — jam musų durys uždary
tos. Nusigręšk nuo lango, už 
kurio slankioja tas rūstusis sve
čias, ir pasiklausyk pasakos apie 
saulėtą rytą ir šviesią dieną.

Tai bus pavasarį ir vasarą, 
vagonai už kitus drutesni, bet ir Saulutė maloni ateis iš pietų 
tie tik gali vežt paskirta dalį. krašto ir linksmai pažvelgs į 

Nors nėra jokių taisyklių, ku- tavo kambarėlį. Tu pasibusi ir 
rios parodys kiek darbo kūnas 
turi atldkt, bet visi turi taip ap- 
sipažint su kunu, kad žinot kiek 
gali atlikt. Turi pažint pavo
jaus ženklą. Nors yra norma- 
liška pavargt, bet gamta sutvar
kė kūną, jog visi gali pažint, 
kuomet per daug savo spėkos į- 
temptos. Kaip tik jaučiame į- 
tempimą, reikia eit pas gydyto
ją ir tegul jis kūną peržiūri.

Kūnas turi atlikt tik norma- 
lišką dalį darbo.

Mokslas prirodo, jog per dide
lis nuovargis, kuris per daug 
priveręia kūno raumenys dirbt., 
pagimdo nuodus, kuriuos kūnas, 
pavargęs, negali atmest. Tie 
nuodai sumažina ligoms prieši
nimą. Nuovargis taip sumaži
na protiškas ir fiziškas paiegas, 
jog pasekmės yra prastas dar
bas, mažiau išdirbimų, ir trum
pesnį gyvenimą vyrui ir mote
riai lemia. — FLIS.

tie tik gali vežt paskirtą dalį.

YPATIŠKA SVEIKATA
Jei akys yra žmogaus sielos 

veidrodis, tai oda yra sveikatos 
veidrodis. Jau vien veido išreiš- 
ka dažnai gali pasakyt apie duo
tojo asmens sveikatos stovį. 
Graži, tyri veido oda, gyvos,

kai

bėgsi prie lango. Skaistus spin
duliai išbučiuos tavo veidą ir 
kvies tave išeit į lauką.

Tai bus Velykos, didžioji šven
tė. Geroji saulė minės savo per
galėjimą tamsybėse, ir laimins 
juodąją žemę, bundančią iš ilgo 
šalto miego. Pasirodys žalumy
nų ir žiedų, paukšteliai linksmai 
apsiskelbs žaliose paūksmėse, 
pagrįžę iš dausų krašto.

Tai bus saulėtas rytas ir ar
tinsis šviesioji diena, kada 
skaidrus lietus tiktai gaivins že
mę, o vėjas nedrįs piktai gru- 
mot. Gamtoje bus maloniau, 
kai puikiausiame rūme. Sau
lėtam rate linksmai imsim žaist, 
ir musų linksmas juokas ir gy
va daina skambės toliau, kaip už 
debesų.

Nesibaukštink, vaikeli, nema
tomo svečio už lango. Pasiklau
syk šen pasakos apie saulėtą ry
tą ir šviesią dieną. Tegul tavo 
ausis pasilieka kurčia tamsumos 
balsui.

PRAMUŠTGALVIAI
Lėkė žvirblis ir pamatė liepos 

lapelyje didelį karkvabalį pasis
lėpusį. “Tai pasivaišinsiu!” su
čirškė žvirblis ir, neilgai galvo-

KAIP KAUKAZIEČIAI 
JUOKIASI?

Kaukaze gyveno juokingas 
žmogus. Jis vadinosi Mulia. 
Kartą jį sutiko jo pažįstamas, 
kuris 
nių.
juokt paklausė:

—Mulia, jei tu įspėsi, ką aš 
skarelėj nešu pusę kiaušinių 
veltui atiduosiu. Ir jei įspėsi, 
kiek yra, visą penkiolika gausi.

Ilgai mąstė Mulia, paskui su
šuko :

—Mielasis, tu esi kvailas! Aš 
nesu burtininkas, kad žinočiau, 
ką tu neši. Jei tu man pasaky
tum, kaip tie daiktai išrodo, gal 
ir įspėčiau.

-—Viršus baltas, vidus gelto
nas, visas pailgas — juokdama
sis tarė pažįstamas.

—Tai baltos ropės geltonais 
viduriais — nudžiugęs sušuko 
Mulia.

nešesi skarelėj 15 kiauši- 
Norėdamas iš Mulio pasi-

as 
ir 

ie-

5-tą dieną Balandžio, 1930 m.

1930
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SU
Staiga

II
Vienam susirinkime kalbėjosi 

vyrai, kiek jų, pasenusių, iegos 
sumažėjusios. Pagaliau, paklau
sė to dalyko ir Mulio.

—Prie musų namo yra didelis 
akmuo — tarė Mulia — kai 
jaunas buvau, jo nepakėliau 
dabar nepakeliu. Todėl mano 
gos nesumažėjo.

III
Kartą Mulia nuėjo į daržą 

pintine daržovių vogt,
jį ten užklupo daržininkas. Mu
lia daržininką pamatęs taip išsi
gando, kad nė žodžio negalėjo 
ištart.

—Ką tu čia veiki? — suriko 
dažininkas.

— Laikaus.
—Kaip laikais?
—Tuoj visą tiesą pasakysiu, 

nešauk meldžiamasis — pradė
jo teisintis Mulia, — Ėjau keliu 
pro tavo daržą. Ūžtelėjo toks 
viesulas, kad mane per tvorą į- 
sviedė į daržą.

—Gerai, bet ko daržoves rau
ni.

—Nepyk, brangusis, pamanyk, 
kaip aš bučiau galėjęs atsispirt 
prieš tokį vėją, jei nebūčiau į- 
sitvėręs daržovių.

—Be,t kaip daržovės pateko į 
tavo krepšį — supykęs klausia 
daržininkas.

—Dėl to ir aš pats mąsčiau, 
bet tu atėjęs sutrukdei — atsa
kė Mulia.

IV
žmonės pamatę Mulią valgant 

riešutus su kevalais paklausė:
—Mulia, del ko tu taip darai?
—Aš užmokėjau už riešutus 

ir kevalus. Geriau nueik ir 
paklauskit pirklio, del ko jis 
toks nesąžiningas parduoda rie
šutus .su kevalais.

Kartą Mulia nuėjo pas kaimy
ną ir prašo:

—Kaimyne, paskolink diržą.
—Ką tu veiksi su juo? 
—Baltinius džiovinsiu?
—Bet ant diržo niekas balti

nių nedžiovina.
' —Jei tu to nenori, tai aš mil
tus džiovinsiu — tarė supykęs 
Mulia.

LAKŠTINGALOS NEREIKIA 
\ —Gal imsi mano (Jukterį — 
bent turėsi žmoną.

—O ar gera darbininkė?
—Tai niekis, bet už tai gražiai 

dainuoja!-—įkalba tėvas.
—Tai niekis, man jau atsibo

do ir Jauke besiklausant lakštin
galos. Aš noriu vest žmoną.

ACI M r SlK«Kl K Y

BUS PAŠVĘSTOS PADARYT KE- 
IVYKIU, PILNĄ ĮVAIRUMU IR 
TŲ, KURIE JOJE DALYVAUS

TIESIAI-----------------------------------------------

VISOS PASTANGOS 
LIONĘ ATMINTINU 

MALONUMŲ DEL 
ŽEMIAUSIOS KAINOS

Į KLAIPĖDĄ: 
klesa į vieną pusę., 
klesa į abi pusi.... 
trečia kl. į vieną pusę 
3 kl. į abi pusi (min.)

$107.00
$181.00
$123.50
$204.00
$142.50

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ Iš 
NEW YORKO:Trečia 

Trečia 
Turist. 
Turist.
Cabin klesa

Už Vaikus: Nuo 1 iki 10 metų 
pusė kainos.

Už Kūdikius iki 1-nų metų $5.50 
Valdžios Revenue ir Head Tax^ai 

atskyrium. .

TANKUS IŠPLAUKIMAI LAIVŲ 
STAČIAI Iš KLAIPĖDOS

17 Bal. “Lituania”
1 Geg. “Polonia”

17 Geg. “Estonia”
26 Geg. “Lituania”

SMAGIAUSIA IR PATOGIAUSIA KELIONĖ
Del informacijų ir laivakorčių kreipkitės tuojau pas savo vietos Agentą

Nelaukit Paskutiniu Dienų

BALTIC AMERICAN LINE
8 Bridge St., New York, N. Y. 315 So. Dearborn St., Chicago, Ill., 
Union Trust Bldg., Pittsburgh, Pa. 616 St. James St., Montreal, Can.

NEKENČIA
Mergina: — Aš vyrų nekenčiu 

jau vien del to, kad ką jam sa
kai į vieną ausį, tas per kitą iš
eina. t

Bernas atsiliepia: — O aš mo
terų dar labiau nekenčiu, nes, 
kas tik joms per abi ausis įeina, 
tas per bumą kelis kart išeina.

STATEMENT
WORCESTER, MASSACHUSETTS

Before me, a Notary Public in and 
for the State and county aforesaid, 
appeared Gabriel A. Kyba, publisher 
of the Amerikos Lietuvis (American 
Lithuanian), and stated that the fol
lowing is, to the best of his know
ledge and belief, a true statement oi 
the ownership, management (and if 
a daily paper the circulation, etc.), of 
the aforesaid publication for the date 
shown in above caption, required 

of August 24, 1912, em 
section 443 Postal Laws and 

Regulations, printed on the reverse 
of this form, to wit: x

1. That the names and addressee 
of Amerikos Lietuvis Pub. Co., editor, 
managing editor, and business mana
gers are: Editor Josephine Leonaitė, 
Managing Editor Gabriel A. Kyba, 
Worcester, Mass., Business Manager 
Gabriel A. Kyba, Worcester, Mass.

2. That the owners are: Amerikos
Lietuvis Publishing Co., Worcester, 
Mass. •

3. That the known bondholders 
mortgagees, and other holders own 
ing or holding 1 per cent or more of 
total amount of bonds, mortgages 
or other securities are: .None.

4. That the two paragraphs 
above, giving the names of the ow 
ners, stockholders, and security hoi 
ders, if any, contain not only the list 
of stockholders and security holders 
as they appear upon the books of the 
company but also, in cases where th«» 
stockholder or security holder ap 
pears upon the books of the company 
as trustee or in any other fiduciary 
relation, the name of the person or 
corporation for whom such trustee is 
acting, is given; also that the said 
two paragraphs contain statements 
embracing affiant’s full knowledge 
and belief as to the circumstances 
and condition under which stockhol
ders and security holders who do not 
appear upon the books of the com 
pany as trustees, hold stock and se 
curities in a capacity other than 
that of a bona fide owner; apd this 
affiant has no reason to believe that 
any other person, association, or con 
po ration has any interest direct se
curities than as so stated by him

5. That the average number - of 
copies of each issue of this publica 
tion sold or distributed, through the 
mails or otherwise, to paid subscrib. 
ers during tbo six months, preceding 
the date shown above is (This infor 
mation is required from dailv nohli 
cations only). Gabriel A. Kyba

Sworn to and subscribed before me 
this first day of April, 1930.

Josephine Leonaitė 
(SEAL) Notary Public

Comission expires April 3, 1936.

by the 
bodied J

ROTTERDAM — VOLENDAM 
N. AMSTERDAM ir VEENDEM 
yra populiariški tos linijos laivai 

Tiesus trumpas kelias per 
Rotterdam’ą į ir iš visų dalių

Laivai kas savaitę
i Nepalyginami patogumai 
Rezervavimui ir informacijų 
delei rašyk bile vienam agentui, 

arba:
HOLLAND AMERICA LINE

89 State Street, Boston

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Park 2470 Res. Maple 3133 W

City Auto School
Duodam 
dymus 
taipgi suteikiam instrukcijas apie 
valstybės kelių įstatymus ir kaip 
reikia skaityt parašus važiuojan
tiems automobiliu ir ką jie reiškia. 
Mokinam 
kurs turi 
gurnui. 
Mokestis

privatiškas lekcijas ir ro- 
kaip valdyt automobilių,

važiuot automobiliuje, 
dubultavą valdymą sau- 
Padedam išgaut leidimą, 
prieinama.

JUOZAS KEBLINSKAS 
Raštinė — Palace Theatre Bldg. 

Kambarys 4
Tel. Park 6964—Namų C. 5429-M

Nebus* Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO. 
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

*

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTO 

Gydo, Reumatizmą, Ranku, Koja, 
Nugaros skaudejima. Šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galios «kau:~ 
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne fonas ).
Tūkstančiai žmonių yra iidgyde o 
milijonai dar nežino apie tai.
Deksnio Galinga Mestis yra tiek 
▼erta aukso, kiek ji pati sveria, su
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai, $1.50 ir $3-00, 
ir 10 centu extra «ž persiuntimą.

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN'S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Deksnis 0 irta ent Co.
618 MAIN ST. BOX 35 2
HARTFORD, CONN. U. S. A.
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Amerikos Cirtuui .
The American Lithuanian Weekly] 
'published every Thursday by, 
:Gabriel A. Kyba, 14 Vernon StJ 
iWorcester, Mass. 

—
:Yearly subscription: in U.S. $1.50 
In Foreign Countries .......... 2.00
Single copies........................ 5 cents

Advertising rates on application.

Amerikos Lietuvis savaitinis laik-i 
rastis, eina ketvirtadieniais, lei-' 
džiamas G. A. Kybos, 14 Vernon 
St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata S. V. $1.50 
Užsieniuose ............................... 2.00
Atskiri egzemplioriai .... 5 centai

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo 
užrašymo dienos. Prenumerata turi 
įbut apmokėta iš anksto.

'Entered as Second Class Matter 
September 29, 1914, at the Post 
^Office at Worcester, Mass., under 
jthe Act of March 3, 1879.
 -- - --- --------

Istorija Pragarsėjusio 
Jeronimo Plečkaičio

KETURVALAKIŲ
. JONVAIKIAI

Netoli Keturvalakių, Vilkaviš
kio apskrityje, yra kaimas Geis- 
tariškiai. Tas kaimas turi iš
matas — pievas, kuriose nakti
mis vyrai ganydavo arklius. 
Tose pievose buvo stubutė Jono 
Matusevičiaus. Pas Matusevi
čių nušalę vyrai eidavo susišilt. 
Čia jie atsinešdavo degtinės, pa
sivogę lašinių, sūrių ir kitokių 
daiktų ir pas Joną naktimis da
rydavo puotas. Jonas savo šai- 
ka vadino savo vaikais, nuo ko 
tuos padaužas ir pradėjo vadyt 
Jonvaikiais. Paskiau ta banda 
pradėjo didėt, kada prie jos pra
dėjo prisidėt ūkininkų vaikai ir 
mergaitės, tai pas Joną jau bu
vo mažai vietos, tai Jonvaikiai 
pradėjo daryt balius karčiamo- 
se. Vyrai ir mergos pradėjo 
vogt avis, žąsis ir vištas ir ga
bent į karčiamas, o šinkorius iš
viręs tuos gyvulius vaišindavo 
svečius. Jonvaikiai pasigėrę 
karčiamose šokdavo, paleistu
vaudavo ir mušdavosi.

Greitai šita šaika prasiplatino 
po kaimynines parapijas. Nega
na buvo ką padaužos iš namų 
vogė, neturėdami už ką gert, 
pradėjo naktimi ant kejių užpul- 
dinėt žmones, kad naktimis jau 
niekas neišdrįso važiuot, arba 
Jonvaikiai išgirdę, kad yra kur 
vestuvės, tai 20—30 vyrų atva
žiuodavo apsiginklavę į vestu
ves. čia jie nuo ūkininko atim
davo degtinę, piragus, mėsas, o 
ūkininkui išdaužydavo langus ir 
išvažiuodavo sau. Už jų darbus 
kunigai prikaišiodavo jiems per 
pamokslus, tai Jonvaikiai kuni
gus skųsdavo rusų valdžiai, kad 
kunigą iškeltų. Kaip rusai bu
vo didžiausi nevidonai kunigų, 
tai iš dalies jiems tas ir pasisek
davo iškelt kunigą. Iš prigim
ties rusai yra girtuokliai, tai 
Jonvaikiai rusų policiją nugir
dydavo ir policija žiurėjo į juos 
tik per pirštus. Bet kaip Juo
zas ir Motiejus Plečkaičiai ke
tu rvalakiuose 1878 m. užmušė 
policistą Gaponovą, tai ant Jon- 
vaikių subruzdo ir rusų valdžia, 
nes jau Jonvaikių tais’laikais 
buvo per didelė drąsa. Nakti
mis jų bandos atvažiuodavo į 
karčiamas, o karčiamų tais lai
kais buvo beveik kiekviename 
kaime. Tai karčiamose jie vel
tui pas žydą pasigerdavo, o pas
kui žydo turtą sunaikindavo, 
duris ir langus karčiamos išdau
žydavo ir jas padegdavo.

Žydai, matydarm tuos Jonvai
kių žiaurumus išsinešė iš kaimų 
į miestus. Tai Jonvaikių vienas 
nuopelnas, kad jie sumažino kai
muose daug karčiamų, o tada, 
sumažėjo ir vagystės. Iš pra
džių Jonvaikių šaika buvo or
ganizuota, o paskui ji suskilo į 
kelias šakas. Prasidėjo vaidai 
ir peštynės tarpe jų, kad daug 
jų tarpe save patįs save išsimu
šė. Rusų valdžia paskaitė, kad 
tai kokia politiška organizacija, 
tai pradėjo Jonvaikius žauriai 
persekiot ir vos į kokį 20 metų 
apmalšino tuos padaužas. Nuo 
persekiojimo msų daugybė Jon
vaikių išbėgiojo į Ameriką.

Ankščiau prisiminiau, kad 
Jonvaikiai Plečkaičiai užmušė 
policistą. Rodosi už tą Plečkai- 
čiams reikėjo suput kalėjime, 
bet jie gavo už tai tik pusę me
tų liuoso arešto, del to, kad jų 
tėvas buvo turtingas ir gerai 
pašmėravo teisėjus, tai jų buvo 
sumažinta kaltė.

Motiejaus Plečkaitis turėjo 
sūnų Jeronimą, tai kaip ketur- 
valakių Jonvaikius pradėjo labai 
persekiot, tai Plečkaitis Ketur
valakiuose 1982 m. pardavęs 
savo ūkį ir persikėlė gyvent už 

10 kilometrų, bet savo blogų 
aarbų nesiliovę, tai ir užaugino 
volų sūnų, koks pats buvo.

Jeronimas šiek tiek pasimoki
no liaudies mokykloje, o kiek 
paaugęs užsiiminėjo visokiomis 
ziuiiKystėmis, tai vagystėmis, o 
kaip buvo “komunistas,” tai ir 
ouvo platintojas “komunizmo” 
tarpe jaunuolių. Jau 1905 m. 
Kana buvo Kusijoje revoliucija, 
tai tas padauža persirėdęs kuni
go drapanom vazmėjo ant dvira
čio po dvarus ir ragino kume
čius streikuot, o Kunigo kaip 
žmonės neklausys? Tai kaip 
paprūsėje sustreikavo per bul- 
vekasią darbininkai, tai kelių 
desetkų dvarų bulvės ir liko ne
nukąstos.

Vienur tas kunigas dvaruose 
ėmė kyšius nuo dvarponių ir 
darbininkų, mat, neva rinko au
kas del nuvertimo rusų valdžios, 
tai jam kaip kunigui ir davė vi
si pinigus. Taip jis darė Lietu
voje iki didžiajam karui. Per 
karą kaip išbėgiojo mokytojai 
Suvalkijos į Rusiją, o Suvalkiją 
prusai laikė daugiau kaip 4 me
tus, tai pabaigoje 1915 m. pru
sai leido pas mus mokyt vaikus, 
bet mokytojų nebuvo. Tada 
prusai Manampolėje atidarė 
mokytojų kursus į kuriuos pri
ėmė vyrus, kurie mokėjo šiek 
tiek rašyt, skaityt ir skaitliuot. 
Mokslas kursuose tęsėsi 3 mėne
sius, o paskiau mokinius tų kur
sų prusai skyrė mokytojais.

Tuos prūsų kursus baigė ir 
Jeronimas Plečkaitis ir buvo 
Vilkaviškyje paskirtas mokyto
jom. Bet kaip ten pradėjo apaš- 
calaut komunizmą, tai jį iš čia 
išvijo. Tada jis jau prie lietu
vių valdžios buvo mokytoj um 
Valavičiuose. Valavičių mokyk
lą lankė mano sūnūs, tai Pleč
kaitis vaikus mokino, kad nėra 
Dievo, nė dūšios, ir etc. Tas jį 
privertė apleist mokyklą. Tik
rumoj jis mokytojum ir negalė
jo but, nes buvo bemokslis.

Tuose laikuose Vilakviškėje 
gyveno daktaras Matulaitis, bol
ševikų simpatizatorius, kuris tu
rėjo daug pasekėjų su kuriais 
norėjo nuverst Lietuvos valdžią. 
Valdžia padarė pas jį kratą ir 
rado sandelį bombų ir daug ru
sų aukso pinigų del platinimo 
komunizmo, su tuo — bolševikų 
planas iširo.

Po tam, Plečkaitis, kaipo gud
rus “komunistas” buvo išrink
tas į Kauno seimą. Tada di
desnė pusė seimo- ouvo ne kaca 
likai.—1926 m. kariuomenė nu
vertė seimą. Po to, ilgai netru
kus Plečkaitis su savo pagelbi- 
ninkais padarė Tauragėj ii’ Aly
tuje sukilimą. Sukilimas buvo 
tuojau numalšintas. Katrie iš 
maištininkų pateko į valdžios 
rankas buvo sušaudyti. Bet 
Plečkaičiui su savo padėjėjais 
pasisekė pasprukt į Lenkiją. 
Lenkai juos mielai priėmė ir 
paskyrė jiems algas, kad jie ar
dytų valdžią Lietuvoje.

Plečkaitis Vilniuje pradėjo 
leist laikraštį “Pirmyn,” kurį u- 
pėmis bonkose ir per savo sėb
rus platino Lietuvoje. 1929 m. 
Plečkaitis padarė pasikėsinimą 
per gimines advokato Bulotos 
ant Voldemaro. Už tai Bulota 
buvo ištremtas iš Lietuvos, o jo 
sesers vaikas už pasikėsinimą 
ant Valdemaro buvo sušaudytas.

Tą patį metą po nepasisekimui 
nužudyt Valdemarą, jau pats 
Plečkaitis kėsinosi ant jo gal
vos. Bet ir tas jo planas nuėjo 
niekais, kada Prūsuose jis buvo 
sugautas su savo 6 sėbrais, ku
rie turėjo prie save, šautuvus, 
revolverius ir 14 didelių bombų. 
Už tai prusai Plečkaitį nuteisė 
3 metus kalėt, o jo sėbrus nu
teisė kalėt po 2 metu. Tai dabar 
jau Lietuvai pasidarė lengviau; 
kad didžiausi jos nevidonai sė
di Įsrutyje kalėjime.

“Keturvalakių Jonvaikio
Anūkas.”

Turėjo Dainuot Pašte
žymiam italų dainininkui Ca

ruso sykį viešint New Yorke bu
vo parėjęs apdraustas laiškas. 
Jis nuėjo į paštą laiško pasiimt, 
bet paštininkas jam jo neišda
vė, reikalaudamas įrodyt, kad 
tai tikrai jis — Caruso. Daini
ninkas parodė savo vizitinę kor
telę ir vieną jam rašytą laišką 
ir galiausiai net savo fotografi
ją. Valdininkas ant viso atsa
kė, kad tai nepakanka ir pridū
rė, jeigu jis tikrai tas pagirta
sis dainininkas yra, tai geriau
siai tuo įsirodysiąs, kada padai
nuosiąs kokią gražią dainą.

Kas šiam liko daryt, ėmė ir 
užtraukė savo nusiminime vieną 
savo gražiausių dainų, prie ko 
visi pašte esantieji žmonės ir 
valdininkai išsižioję klausėsi. 
Kada jis pabaigė, valdininkas 
jam atidavė laišką ir pasakė: 

“Jus žmonėms už savo dainas 
atimate brangius pinigus, tai 
mes nutarėme, kad mums sykį 
dykai padainuotumėte.”

—--------------o-----------------

Vytautas 
Didysis ir Konstancijos 

Susirinkimas
x Čia įdėm žiupsnelį žinių, til
pusių katalikiškoje spaudoje — 
“Musų Laikraštis”, kuris pabrė
žia iš 14—15 šimtmečio Vytauto 
istorijos nuopelnų Mnk katali
kystės.
Vytautą mes vadinam Didžiuo- 

ju del jo didžių laimėjimų lie
tuvių tautai. Jo žygiai ir dar
bai buvo — vest lietuvių tauta 
ir katalikų tikėjimą ir užtikrint 
jai visišką nepriklausimą nuo 
svetimų.

1383 metais jis priima katali
kų, o 1387 metais priima kata
likybę ir visa (per jį) lietuvių 
tauta. Tačiau Kryžiubčiai vis 
dar skelbė krikščioniškam Va
karų pasauliui, kad Vytautas ir 
Jogaila esą apgavikai, prisi
dengę katalikybe. Ir kada 1410 
metais ties Žalgiriu Vytautas 
sunaikino kryžiuočius, krikščio
niškas pasaulis išsigando. Kry 
žiuočiai skelbė, kad Vytautas, 
tai pavojus katalikybei plėstis 
į rytus. Jie skelbė, kad Vytau
tas ruošiasi girdyt savo arklius 
Reino upėj, vadinasi, užimt visą 
Vokietiją ir ją supagonint.

Deja apsiriko, nes Vytautas 
ne to siekė. Pp Žalgirio mūšio 
atsiėmęs žemaičių kraštą, kurį 
jis buvo užstatęs kryžiuočiams, 
plėsdamas savo galybę į rytus, 
Vytautas susirūpino žemaičiais, 
žemaičiai, ilgus metus išbuvę 
kryžiuočių valdžioj, nebuvo ap
krikštyti ir katalikybės nepaži
no, nes kryžiuočiams ne taip 
rūpėjo, žemaičiuose įvest Kris
taus mokslą atiteko Vytautui.

Ir štai prieš Vytauto akis at
sistojo proga naujam didžiam 
laimėjimui — įvest Kristaus 
mokslą žemaičiuose ir atitaisyt 
me,l(ą, kurį kryžiuočiai buvo pa
skelbę prieš Vytautą ir visą lie
tuvių tautą. 1414 metais buvo 
šaukiamas Konstancijoj visuo
tinis bažnytinis susirinkimas. 
Jis turėjo nustatyt taiką tarp 
katalikiškų tautų ir apsvarstyt 
katalikybės reikalus. Tai buvo 
kartu visos Europos seimas, nes 
šalia vyskupų, jame dalyvavo 
daug pasauliečių kunigaikščių.

Į šį Konstancijos susirinkimą 
1414 metų Vytautas išsiunčia 
keliasdešimtis žemaičių katali
kų, gražiai aprengtų ir protin
gų vyrų. Tie pasiuntiniai turė
jo susirinkimui įteikt lotyniš
kai parašytą Vytauto raštą, iš
dėstyti kryžiuočių daromas 
skriaudas lietuviams ir prašyt 
bažnytinio susirinkimo sutvar
kyt bažnyčios reikalus žemai
čiuose, Vytauto pasiuntiniai 
apreiškė, kad žemaičiai kryžiuo
čiai jiems visą laiką trukdė. 
Valdydami žemaičius, jie nepa
statė nė vienos bažnyčios, ne
laikė nė vieno kunigo. Susirin
kimas su didžiausiu įdomumu iš
klausė Vytauto pasiuntinių. Pa
siuntiniai prašė susirinkimo pa
siųst į Žemaitiją vyskupų ir įs
teigtų Vyskupiją.

Tuo tarpu Vytautas ir Jogai
la patys nuvyko į žemaičius 
skelbt Kristaus mokslo. 1416 
metais Varniuose Vytautas pa
statė katedrą busimąjai vysku
pijai ir daug bažnyčių visoje 
Lietuvoje, žemaičiai, pasitikė
dami Vytautu, priiminėjo kata
likybę ir krikštijosi.

Bažnyčios susirinkimas iš
klausęs Vytauto pasiuntinių 
raštą, nutarė siųst į Žemaitiją 
Vyskupų, krikštyt žemaičius ir 
sutvarkyt jų reikalus. Susirin
kime paaiškėjo kryžiuočių ne
doras prasimanymas ant Vytau
to ir Vytautas*įgavo Popiežiaus 
pasitikėjimą.

Konstancijos pasiuntiniai— 
Lvovo Vyskupas Jonas ir Vil
niaus Vyskupas Petras 1417 m. 
atvyksta į žemiatiją. Čia juos 
Vytautas maloniai sutinka. Pa
siuntiniai aplanko bažnyčias, į 
pašventina katedrą, o vyskupų 
paskiria Vilniaus kunigą Motie
jų:

Konstancijos susirinkimas dar 
tebesitęsė. Sužinojęs apie kata
likybės reikalus Žemaitijoje, su
sirinkimas pripažino Vytauto 
didžius nuopelnus katalikybei ir 
popiežius Martinas V paskyrė 
Vytautą Livonijos (dabartinės 
Latvijos) vyskupijų globėjų, o 
rytų pravoslaviškuose kraštuo
se garbės vietininku.

Taip Vytuatas laimėjo dar 
vieną didelį žygį, nemažesnį už 
Žalgirio laimėjimą. Jis įvedė 
dabar lietuvių tautą į kitų krik
ščioniškų tautų šeimą.

J 0 N A S B U R B y L A S-VIENO VEIKSMO VODEVILIUS
Sulietuvino J. Naruševičius

<•> SCENA ANTRA

Keturios Metę Dalys
Štai saulelė—motinėlė 
Siunčia aukso spindulėlį 
Ir gyvybėn gamtą šaukia 
Ir į šviesą visus traukia. 
Puošias pievos ir lankelės , 
žydi medžiai ir gėlelės, 
O paukšteliai aukštai rieda 
Ir dainelę linksmai gieda. 
Visur linksma, visur miela, 
Ramus džiaugsmas glosto sielą. 
Ar jus žinote, vaikeliai, 
Kada šviečia taip saulelė?

* * *
žmonės dirba, prakaituoja, 
Pjauna žolę ir dainuoja. 
Saulė kepin’ ir džiovina, 
Rugių varpas sunokina. 
Kaip bematant ir dalgelė 
Tuoj pakirs laukų duonelę. 
Kartais žaibas sužaibuoja 
Ir griaustinis pagrūmoja; 
Audra žemę palytėjus, 
O lietutis ją apliejęs, 
Visą gamtą atgaivina.
Kaip tą laiką mes vadinam?

* * *
šiaurys vėjas smarkiai ūžia, 
Verkia lapai ir giružė;
Krint’ lapeliai ant žemelės, 
Liūdnas sodnas ir miškelis, 
O paukšteliai numylėti 
Jau dainų nenor pradėti... 
Visos gėlės jau nukrito 
Ir žolelė net suvyto. 
Saulė slepias debesiuose, 
Visur tuščia jau laukuose, 
Vasarojai suvalyti. 
Kaip šį laiką pavadinti?

* *
Visur taiso šaltis kelią, 
šąla kūdros ir upeliai. 
Tirštai sniegas žemę kloja, 
Tik žvirbleliai — žiemkentėliai, 
Lyg vaikučiai našlaitėliai, 
Maisto niekur nesuranda, 
šaltis peilį jiems galanda. 
Vaikai mėgsta čiužinėti, 
Ant upelio bėginėti.
Geit prabėga jiems dienelė. 
Kada būva taip, vaikeliai?

J. Naruševičius

Lietuvos Žemė
Jei akį mes mesim nors kiek tik į šalį, 
Visur pamatysim įspūdingų dalykų 
Ir jei surašysim ką protas mums gali 
Bus linksma, gražu — gamtoje nenyku.

Jei pažvelgsiu į Lietuvos žemės puikų paviršių,— 
Niekad jo gražumų gyvenime, neb’užmiršiu.

štai, žiūrėk, stovi šyląs nuplikęs, 
Trąšiaisiais paparčiais, krūmokšniais apaugę, 
Tai vėl pakriaušėj tuno urvas palikęs, 
Kur ne vienas žvėrys yr grobį sau gaudęs. 

Ir lietuvis senovėj ten pat landynę sau krovė; 
Jam miškas buvo klėtys, pirkios^ir stiprios tvirtovės.

Ten žaliąjame slėnyje upelis vingiuoja, 
Aplinkui nukabę žilvičiai sau besnaudžia. 
Dar apsupus upelį lanka žaliuoja, 
O tarp krūmų paukščiai daineles sau audžia.

Ir kartais, kad miške gegutė kukuoja...
Tad praeivio širdį ten traukia, vilioja...

Ten toli matyti pilkalnis stūkso:
Pro kalnų viršūnes į pasaulį jis žiuri;
Jo pašlaitėmis samanos sužėlę pūpso 
Kur daug paslaptingo iš seno ten guli.

Jei eini pro šalį į širdį tuoj sminga 
Senovės didvyrių tvirtovė galinga.

Jei akį atkreipsi į ežero vietą,
Kur maudos, vanojas pulkai gyvulių
Arba pažvelgsi į dugną jo kie.tą,
Kur slepias saulutės tiek daug spindulių— 

Viskas primena senovę stebuklingą, 
Musų bočių žemę didžią ir garbingą.

Vargo žmogelis.

Tinginio Dainelė
Tupi ant kranto raina katytė, 
žiuri, kaip narsto kūdroj žuvytė, 
Sugriebt žuvytę jinai kamuojas, 
Tik ji nenori sušlapint kojas. 
Sėdi už stalo mažas vaikelis, 
žiuri vartydam’s lapus knygelės, 
Norėtų mokslo šiek-tiek įgyti, 
Tik jis nemėgsta galvos kvaršinti. 
Veltui, katyte, veltui, vaikeli! 
Kepti karveliai nelėks burnelėm 
Užtat, vaikeliai jauni, krutekit, 
Nuo pat jatfnystės darbą mylėkit, 
Nes tik iš triūso laimė įvyksta, 
O mokslo vaisiai darbe išdygsta.

J. Naruševičius

Saulutė raudona jau taisos užmigti 
Įlindus minkštan garų debesim 
Spinduliai jos mėtos ir nori pradingti, 
Jie slepias lėtan bangų užėsin.

Ežero bangos nerimsta ir mėtos 
Pribėgs prie kranto—subyra pradingsta 
Ir nori pasiekti tik lankos gėlėtos, 
O ežeras mėtos, jo vilnys nugrims ta.' 

Saulutė nusileidžia, vėjelis nutyla. 
Ežeras šviesus tuoj greitai tamsėja. 
Jo vietoj viršuj jau rūkas pakyla 
Ir per nakt vis labiau jis tankėja.

i Vargo žmogelis.

Ona, paskui Marė Gražulytė ,
(Tąsa iš 12-to numerio)

ONA. Išėjo! Nuolatinis išsisukimas! Tai bū
das ! Kaip kokia puodynė! Tu jam kaip nori 
aiškink, jis saviškai atsako! Nieko nenori 
suprast.

MARYTĖ (Išeidama iš savo kambario). Nu, ką 
tetule ? Kalbėjote ?

ONA (Mostelėjus ranka). Kalbėjau!...
MARĖ. Na, ką jis sakė?
ONA. Niekaip nejiori sutikt...
MARĖ. Ką-gi jis kalba? • -
ONA. Et, kaip paprastai, tuščius niekus. Sako, 

kad jam Narūnas netinkąs dėlto, kad esąs ad
vokatas... < .. •

MARĖ. Ką-gi jis bloga randa advokatuose?
ONA.' Kad jie giną vagis ir apgavikus, kad mai

tinasi ir gyveną iš vogtų pinigų ir apskritai 
visokius niekus... Pasakojo, pasakoja, kad jis 

. esąs girtuoklis ir lošikas, kuone vieškelių plė
šikas... Galų-gale, kaip paprastai, išsitarė, 
kad apie tokį nenaudėlį, kaip Narūnas, jis ir 
kalbėt nenorįs, apsisuko ir išėjo.

MARĖ. Tai paprastas išsisukimas, kuomet jis 
jaučiasi suklydęs ir nežino ką atsakyt...

ONA. Patarė man tekėt už Narūno....
MARĖ. Bet, miela tetule, jog jus mane mylite? 

Sugalvokite, brangioji, ką-nors...
ONA. Ką-gi sugalvosiu? Jam nors mietą ant 

galvos tašyk, jis vis savo tvirtina ir gana, lyg 
kad tu jo nežinai...

MARĖ. Gal pamėgintumėt jus su juo dar kartą 
pakalbėt...

ONA. Ne, mano miela... šito jau manęs nepra
šyk... Mano liežuvis nuosavas, ne pirktas... tas 
nieko nepagelbės...

MARĖ. Viešpatie, ką gi man daryti? Kokia aš 
nelaminga...

ONA. Bandyk jam pati pasakyti... t
MARĖ. Aš bijau... Jis užsiriks ant manęs, aš 

apsiverksiu ir išbėgsiu... Aš negaliu...
ONA. Tai ir aš jau nežinau, kaip ir kuomi galė

čiau tau pagelbėt. Daryk žmogus ką neda
rąs, o jis užsispyręs savo laikosi ir gana!...

MARĖ. E, tetule, noroms—nenoroms prisieis 
palikti senmerge,! Nėr ką sakyt, maloni atei
tis !...

ONA. Ir ko jis priešinasi?..
MARĖ. Kad nors ponas Narūnas greičiau atei

tų, gal jis kąmors išgalvotų.
ONA. štai jau ir ateina... Gal jis kuom nors pa

lengvins musų taip svarbiam klausimui išrišt...
-SCENA TREČIA

\ Tie patys ir Narūnas
NARŪNAS (Duryse). Ar galim įeit?
MARĖ, žinoma, kas do klausimas!
NARŪNAS (Įėjęs). Labą dieną, panelės T TCodel 

jus taip blogai išrodote ir nusiminę, tarsi že
mę pardavę? Kas pasidarė?

MARĖ. Tamstai tetulė papasakos... Ji su dėde 
kalbėjosi... Jis niekaip nesutinkąs...

NARŪNAS. Delko gi?
ONA. Et, kaip paprastai... Tiesiog iš užsispyri

mo...
NARŪNAS. Kuom gi tai jis aiškina?
ONA. žinoma, niekuo... Argi iš jo gali sulaukt 

kokio nors paaiškinimo?
MARĖ. Iš naravo...
NARŪNAS, štai, prisipažįstu, niekaip nesitikė

jau...
MARĖ. Dabar jau aš ir nežinau, kaip bepradėt? 
ONA. Jau aš jam gana kalbėjau ir įrodinėjau, 

o jis vis savo ir gana... Prilygino tamstą
- prie vagies ir plėšiko... ir pareiškė, kad be 

jo sutikimo jus neturite jokios teisės mylėt 
Marytę...

NARŪNAS. Blogi dalykai!...
MARYTE. Aš tiesiog nežinau, ką pradėt?... . . ■' 
NARŪNAS. Šito taip negalima palikt... Reikia 

kas-nors išgalvot. r.
ONA. Vargu, ar kas-nors iš to išeis...
NARŪNAS. Kad jį kuo-nors savo pusėn patrau

kus...
MARĖ. Taip, patrauksite jus jį... Dėdė be galo 

atkaklus.
NARŪNAS. Jis, matomai, supyko už tai, kad. aš 

vakar su juo pasiginčijau?
ONA. Kam tamstai reikėjo su juomi ginčytis? 

Juk jus žinote, kad jo nieku budu neįtikrinsi... 
Jis tokio budo, kad teisingai ar neteisingai 
kas nors kalba, visuomet nori, kad jam kiti pa-/ 
taikautų... Ištikro, keistas žmogus...

NARŪNAS. Atsiprašau, tamsta, jog jis kvailys
tę kalbėjo... Patsai susipainiojo; pasipūtė ir 
net prieš atsisveikinant man rankos nepadavė.*

ONA. Dabar, tamsta, pats save kaltini. Pats 
prisivirei, pats ir išsrėbk.

MARĖ, štai ką jus padirbote...
NARŪNAS. Jeigu aš kaltas, tai pabandysiu* savo . 

klaidą išlygint...
MARĖ. Vargiai, ar pasiseks... Dėdė gerai pame

nąs... . i
ONA. Kuo gi jus.manote pataisyt?
NARŪNAS. Pabandysiu jį. perkalbėt...
MARĖ. Ištiesų, gal ir pasiseks... >
ONA. Išanksto perspėju; veltui tiktai laiką su

gaišinsite... .\ /
NARŪNAS. Pamėginsiu, o gal ir pasiseks...
MARĖ. Bandykite...
ONA. žinoma... Kodeine? Ar maža pasauly 

stebuklų įvyksta? Kitą syk ir iš netyčių 
žmogus gali laimėt...

NARŪNAS. E, kas bus, kas nebus, bet lietuvjs 
nepražus! (Marei) Tamsta laiminat?

MARĖ. Abiemis rankomis!...
ONA. Aš taip-pat! 'U
NARŪNAS. Ant pergalės arba su pergale... Vi

sas priemones išbandysiu...
MARĖ. Išeikim, tetule...
NARŪNAS. Jus mane tokioje baisioje valandoje 

« apleidžiate... . .’'Iii!
ONA. Mes išreikšime pastiprinimą..^
MARĖ. Ir busime kitam kambaryj... Drąsiau... 

Laimingo pasisekimo!... (abi išeina).
(Daugiau bus)
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VIETOS ŽINIOS
VYRAS AREŠTUOTAS SU 

SVETIMA MOTERIA
Apie keletą mėnesių atgal at

vyko į Worcester^ viena graži 
porelė ir ieškojo vietos pas lie
tuvius. Sakė, kad jų miestely 
nėra darbo, tai atvyko į didesnį 
miestą gal geniau pasiseks. Juo
du apsigyveno ant Barclay gat
vės pas vieną moteriškę, kurios 
vyras liogninėje. Juodu buvo 
labai draugiški su visais, atsi
lankydavo į visus lietuvių drau
gijų parengimus ir vietos lietu
viai būdami svetingi, greitai 
priėmė juodu į savo tarpą.

Buvo visų kuo didžiausis nu
sistebėjimas, kuomet išgirdo, 
kad šeštadienio vakarą abudu 
tapo suareštuoti. Moters vyras 
iš New Canaan, Conn, pasisam
dė slaptą policininką, kuris su
sekė Stella šalčienę, 37 metų 
amžiaus moterį nuo Newport 
Alėjos New Canaan, Conn, su 
Jonu Kairiu, 35 metų amžiaus 
lietuviu nuo East Alėjos New 
Canaan, Conn.

Pirmadienio rytą, juodu stojo 
prieš Centralinio Distrikto Teis
mą ir jų byla tapo atidėta 
iki 7 balandžio dienos. Moteris 
buvo sulaikyta po $500. užstato, 
gi Kairys po $600. Pas Kairį 
buvo rastas revolveris.

liūdime savo brolį Edvardą ir tė
vukus iš Scranton, Pa. Laidotu
vės įvyko pirmadienio rytą su 
bažnytinėmis apeigomis Šv. Ka
zimiero bažnyčioj. Karstą nešė 
Pranas Rainys, Jonas Dageris, 
Jurgis Dubickas ir Jonas česius. 
Palaidota Notre Dame kapinėse.

VAIKUTIS PALINDO PO 
AUTOMOBILIUM

Sekmadienio vakarą, vaikutis 
Robertas Langevin^' penkių me
tų, staiga nušoko nuo šaligatvio 
arti Mendon gatvės tiesiog į 
Grafton gatvės kelią. Tuomet 
važiavo automobiliu Antanas 
šalčius nuo 49 Houghton gatvės 
ir pataikė į vaikutį. Vaikutis 
tapo sunkiai sužeistas ir nuvež
tas į miesto ligoninę, kur po tru
putį eina vis geryn. Vaikutis 
gyvena 11 Plantation gatvės.

POLICIJA IEŠKO
“MUNŠAINIERIŲ”

Policija dabar atydžiai saugo- 
ia visas vietas ir “gaspadinių” 
virtuves Millbury gatvės, apie- 
Mnkėje, kur tik nujaučia, kad 
“munšainas” parduodamas ar 
daromas. Lamartine policijos 
stoties kapitonas įvedė vajų 
nrieš munšainą tame distrikte 
ir pasirįžęs yra visas “munšia- 
no” vie,tas uždaryt.

Ketini
Keliaut
Lietuvon

LIETUVIŲ VAIKAS 
AREŠTUOTAS

Vladas Marcinkevičius 15 me
tų vaikas, nuo 55 Penn alėjos, 
aną dieną tapo areštuotas už įsi
laužimą, vogimo tikslu nakties 
laike. Policija praneša, kad 
Marcinkevičius įsilaužė į žydo, 
David Witkes, krautuvę, Harri
son gatvės, penktadienio vaka
rą. Krautuvės savininkas pra
nešė, kad niekas nebuvo pavog
ta. Du kiti vaikai pažino Vladą 
kaipo tą patį, kurį matė įeinant 
ir išeinant iš krautuvės vėlai 
penktadienio vakarą. Policija 
paėmė prasikaltusi ir padėjo į 
policijos pirmą stotį, į vaikų su
ėmimų skyrių.

MIRĖ MAŽYTĖ LIETUVAITĖ

APSKŲSTA S.L.A. 57-ta KP. 
Sužinota, kad kovo 29 dieną ap- 
laikė skundų kopijas nuo adv. 
F. J. Bagočiaus SLA. 57 kp. na
riai: finansų sekr. J. K. šalavie- 
jus, J. Skliutas, M. Staliulionis, 
nirm ir D. G. Jusius, iždo globė
jas. Bagočius reikalauja ypa- 
tiškų atsakymų.

Skundai, vienas nuo S. L. A. 
centro organizatoriaus A. A. 
Žuko, o kitas nuo SLA. 358-tos 
kuopos, po kuriuo, vietoj kuopos 
komiteto parašų, atspausdinta 
rašomąja mašiniuke vardai: 
Petras A. Dėdynas, pirm., A. J. 
Zulkus. rašt. ir Justinas Miku
žis, ižd. Atsilankusieji į 75-tos 
kuoros susirinkimą sekantį sek
madienį galės daug ką naujo iš
girst apie skundų priežastį.

S.L.A. 57 KP. SUSIRINKIMAS 
ivvks sekmadienį, 6 balandžio,Po ilgos ir sunkios ligos, mies

to ligoninėje mirė Adelė Jan
kauskaitė, keturių metų ir pusės 
mergaitė, penktadienio vakarą. 
Pranas ir Adelė Jankauskai, nuo Tode.l visi nariai ir narės, c! 
36 Derby gatvės, tai Adelės tė-1 vaukite ir atiduokite savo b" 
vai. Apart tėvų, ji palieka nu- už tinkamus kandidatus.

Lietuviu svetainėje,; 29 Endicott 
gatvės, 2 vai. nooietu, bus^SLA. 
Centro Viršininku balsavimas^

PENKTADIENI -ir- ŠEŠTADIENI
BALANDŽIO 4-U if 5-U

OFICIALIAI PARINKTI PŪDOMIEJI PAVEIKSLAI 
TARPTAUTINIO KUMŠTYNIŲ KONTESTO
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Tarpe JACK SHARKEY ir PHILL SCOTT
Amerikos Sunkaus Svorio Kumštynių čampionas su 

Anglijos Sunkaus Svorio čampionu

Jei taip, tai tuojau teiraukis visais kelionės rei
kalais pas mus. P-lė J. Leonaitė, kuri tame darbe 
turi prityrimą, patarnaus Jums geriau negu kas 
kitas.

Dabar laikas pasirinkt geriausius laivus ir užsi- 
sakyt vietas ant jų:—North German Lloyd Linijos 
laivo BREMEN — išplauks gegužės 3-čią; United 
States Linijos laivo LEVIATHAN — išplauks geg. 
3-čią ir 24-tą; Curiard Linijos laivo AQUITANIA— 
išplauks geg. 7-tą ir BERENGARIA—geg. 14-tą; 
Holland Amerikos Linijos laivo Statendam, geg. 24 
ir laivo Rotterdam geg. 31-mos; Hamburg Amerikos 
Linijos laivo ALBERT BALLIN—išplauks geg. 29; 
White Star Linijos laivas MAJESTIC — išplauks 
geg. 15; ir Baltic America Linijos laivo LITUANIA 
—išplauks gegužės 26 dieną su Amerikos Lietuvio 
Ekskursija.

Visą Kelionę ir Dokumentus prirengsime 
DOVANAI, tiems, kurie Keliaus per-----

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRĄ
Telefonas Park 5318

14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.

MILLBURY FURNITURE CO.
180-186 Millbury Street

Telephone Park 5 3 3 0

UŽLAIKOME PILNĄ PASIRINKIMĄ BALDŲ, “GLENWOOD” 
PEČIŲ; TAIPGI RADIO: VICTOR, ATWATER KENT ir CROSLEY.

Kainos Pigios
Galima užmokėt visus pinigus arba išmokėt mėnesinėmis mokestimis

pagal išgalės. Sąlygos Lengvos. Užeikit Pasižiūrėt.

A. GEBSKI ir F. MIS

PRANEŠIMAS Draugijų Parengimai
Šiuomi pranešu, kad L.R.K.S. 

A. Bostono apskričio suvažiavi
mas įvyks gegužės 4-tą dieną, 
1930 metuose, šv. Petro ir Povi
lo lietuvių parapijos svetainėje, 
492 E. 7-th Street, So. Boston, 
Mass.

Todėl kuopos malonėkite pri- 
siųst nors po vieną atstovą, nes 
šis suvažiavimas yra priešsei- 
minis, per kurį turėsime aptart 
daug dalykų ir bus paaiškinta 
gyvu žodžiu apie čarterio įregis
travimą Massachusetts valsti
joj. Kas nedalyvaus tai grau- 
dinsis, be,t bus per vėlu.
Užkviečia visas Massachusetts, 

New Hampshire ir Maine valsti
jų kuopas. Susivienijimo Narys,

Jonas M. Vieraitis

NEPAMIRŠKITE BAZARO! 
kuris įvyksta balandžio 3, 4 ir 5 
dieną, Lietuvių Svetainėje, kaip 
7:30 vakare. Atsilankė į šį baza- 
rą galės laimėt Radio $150., 
Lempa $30. ir $8.50 vertės an
glių. Bus muzikalis programas 
—šokiai ir daug visokių kitų 
laimėjimų. Rengia Suvienytos 
Worcesterio Draugijos labui 
svetainės. Rep.

REALTO TEATRE

ŽUVININKŲ VAKARIENĖ. 
Rengia Lietuvos Sūnų ir Dukte
rų Draugija ant šio sekmadie
nio, 6-tą balandžio, Olympia 
Parke, Shrewsbury, Mass, kaip 
4:30 po pietų, ši vakarienė yra 
pirmutinė pavasario sizone, to
dėl reikia manyt, kad ji bus 
kuo skaniausiai priruošta. R.

Smarkiai judančioj! komedija- 
drama, iš gyvenimą kolegijoj 
bus matoma Rialto teatre, sek
madienį, balandžio 6-tą dieną, 
veikale “College Love”, paveik
slas, padarytas tos pačios artis
tų grupės, kuri lošia Universal 
gerai žinomose “Collegians” 
trumpose komedijose. Tai pas
kutinis paveikslas, kuriame jie 
bus rodomi vaidinant kartu. 
“College Love” gali but vadina
mas kaipo svarbiausias šios ge
rai žinomos artistų grupės pa
veikslas apvainikuojantis visus 
kitus. Svarbiausias roles vaidi
na George Lewis, Dorothy Gul
liver, Eddie Phillips ir visi kiti 
populiariški lošėjai prie tos gru
pės.

Bob Steele’s paskutinis FBO 
paveikslas “Laughing at Death”, 
tai kitas svarbus paveikslai 
kuris bus rodomas sekmadienį. 
Susimušimai kumštimis, due- 
liai ir įdomus atsitikimai kokie 
tik galėtų įvykt, padaro šį vei
kalą pilną judėjimų. Jei norėtu
mėt pamatyt Bob Steele Vaidi
nantį geriausiai ir gabiausiai, 
tai pamatykit veikalą “Laugh
ing at Death.”

Pranešimas
j šiuomi pranešu visiems Lietuviams, 
kad aš permainiau savo ofiso vietą 
nuo No. 12 Vernon St. ant No. 10 
Vemon St. Meldžiu su visokiais 
apdraudos reikalais krepitis į naują 
ofisą:
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PAIEŠKOJIMAI
Paieškau Jono Vikšraičio, kurs pir

ma gyveno- prie St. John gatvės, New 
Haven, Conn.; ir Broniaus Daujoto, 
taip pat iš New Haven, Conn. Turiu 
labai svarbų reikalą. Jie patys arba 
kas žion apie juos malonėkite pra
nešt:

J. Nauburaitis, Aukštaičių gatvė, 
numeris 14-tas, Kaunas, LIETUVA.

Reikalingas darbininkas dirbt prid 
ūkės daržuose. Kreipkitės šiuo adre
su: o

Otis

. STAYMAN’S
Didelis Centras Pasirinkimui

Kepurių ir Kaklaraišių

STAYMAN’S
Kampas Front ir Trumbull Gatvių 

Worcester, Mass.

5-tą dieną Balandžio, 1930 m.

Komedija, Naujienos ir Paveikslai

Gražus, Įdomus Paveikslai. Pro
gramas mainomas kasdien. Popu- 
liariskos kainos.

Kitas Paveikslas 
LAUGHING AT DEATH 

Vaidina Bob Steele

Panedėliais ir Utaminkais 
No. Grafton’e

Tel. Grafton 188 Ring 14

I Dr. Pr. Puskunigis
4 LAFAYETTE ST. 

Tel. Park 4643

Pirmadienį, balandžio 7-tą
Didelis Muzikališkas Vakaras 

BIG MINSTREL SHOW 
45 minutės talento—

Visi Profesionalai Artistai 
Paveiksluose

GH VOLTAGE” 
su William Boyd

ir Kiti Įvairus, Trumpi Veikalėliai

DUBELTAVAS PROGRAMAS 
Sekmadienį balandžio 6-tą 

“COLLEGE LOVE” 
Vaidina George Lewis ir Dorothy 

Sulliver

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato j na
mus.

Lietuviška Skalbykla 
5 SEYMOUR ST.

Tel. Park 314 Worcester, Mass.

Metro Komedija

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

Dr. Juozas Landžius '
(SEYMOUR)

51 Providence St., Worcester, Mass.
Ofisas atidarytas:

nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare.
(Rytais — Ligoninėje) j

Tel. Park 5873

* Tel. Cedar 5619 J.
Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams už 
prieinamiausią kainą.

Tel. Park 4156
340 Hardine St. Worcester. Mass.

NAUJI COLUMBIA REKORDAI

čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 
jos rekordų ką tik į musų knygyną 

atgabentų:

Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 
Rekordai!

UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 
DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 

SAU TINKAMIAUSIUS

16157—F (Shenadorio Polka Mahanojaus Lietuvių 
(Bernelio Polka M. Orkestrą su Dainomis

16158—F (Atneša Diedas Kukulių Viedrą. Menkeliuniutė 
(šią Naktelę Miego Nemiegojau, ir Stankūnas 

Worcesterio Lietuviška
Polka Orkestrą

Antanas Vanagaitis

16159—F (Linksmybės Polka
(Lietuviško Kliubo

16154—F (Velnių Šimtą 
O-čia-čia

16156—F (Ar Tau Seselė 
(Kelkis Berneli

16155—F (Saulutė Tekėjo
(Ganėm Aveles

16153—F (Onytė
(Oi Dainos

16152—F (Pasaulis Stovi
(Man Tik Rodosi

16146—F (Linksmas Amerikietis
(šalčiai ir Merginos

16150—F (čigono meilė
(Pavasario Sveikinimai

Apart čia pažymėtų Columbia
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų, 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės j —

RIALTO TEATRAS
MILLBURY STREET

The
Workmen’s Circle 

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrison Gatvių Kampas

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičius 
Musų Kepykla Tai Hygieniškiausia 

Vieta Worcesterio Mieste 
Užsimoka

Aplankyt šią Kepyklą

Motiejus A.Civinska.‘
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

KONTRAKTORIUS
Peter Katauskas

71 PENN AVE. WORCESTERYJE

Seserys Pauliukoniutsė

Antanas Vanagaitis

F. Stankūnas

Mahanojaus Lietuviška 
Mainierių Orkestrą

K. Menkeliuniutė 
ir F. Stankūnas

Lietuvių Tautiška 
Orkestrą

Rekordų, musų

Amerikos Lietuvio Knygynas 
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

KORIN KAPRELIAN
Tel. Westboro 218 Ring 3
Street, Westboro, Mass.

L. J. PAULAUSKAS
Insurance Agentas

Vernon St. Tel. Park 5849




